
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09157 

 Del: 01/12/2022 

 Esecutivo Da: 02/12/2022 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

FORNITURA IN ACQUISTO DI N. 4 MOTOVEICOLI BMW R 1250 RT-P PER LA DIREZIONE CORPO POLIZIA 

MUNCIPALE cup H19B22000030006 CIG 95OO929EA0 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 51, 

COMMA 1, lett. a) PUNTO 2.2.1 DEL d.l. 77/2021 A NOVA MOTO S.R.L.

 

IL DIRETTORE

Dato atto che da una ricognizione del parco motoveicoli in dotazione alla Direzione 

Corpo Polizia  Municipale  svolta  Responsabile  dell’Area Sicurezza Stradale e  Pronto 

Intervento è emerso che attualmente vi sono alcuni motocicli obsoleti modello BMW 

per i quali è necessaria una sostituzione per garantire la completa efficienza dei servizi 

di pattugliamento del territorio comunale;

Precisato, altresì, che il responsabile del Reparto Area Sicurezza Stradale e Pronto 

Intervento  con  nota  prot.  2998783  del  2/9/2022  ha  individuato  le  caratteristiche 

funzionali auspicabili e indispensabili per i motoveicoli che dovranno essere acquistati; 

Visti:

• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  la  “stipulazione  dei  

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del  

procedimento  di  spesa  indicante:  a)  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  

perseguire;  b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma  e  le  clausole  ritenute  

Pag. 1 di 8 DD/2022/09157



essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne  

sono alla base”; 

• l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti, in  

conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  

individuando gli elementi essenziali  del contratto e i  criteri di selezione degli  

operatori economici e delle offerte”;

• la deroga temporanea (fino al 30.6.2023) all’art. 36, comma 2, introdotta dall’art 

1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. “decreto semplificazioni”), 

come  riformulato  a  seguito  della  novella  introdotta  dall’art.  51  del  D.L.  31 

maggio 2021 n. 77 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108), 

in  virtù  della  quale  le  Stazioni  Appaltanti  procedono  mediante  affidamento 

diretto  per  l’affidamento  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  € 

139.000,00; 

Richiamato altresì l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi 

del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, 

sino al sotto soglia;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in 

argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.ii.);

Precisata,  quindi  la  necessità  di  procedere ad indagine di  mercato per l’eventuale 

affidamento diretto per la fornitura di n. 4 motoveicoli da effettuarsi mediante modalità 

telematica START della Regione Toscana;

Ricordato che sono stati contattati per una ricognizione preliminare, sulla disponibilità 

delle moto, tenuto conto dell’odierna congiuntura economica del mercato degli auto e 

motoveicoli,  i  seguenti  concessionari:  Motosport  Cappellini  S.r.l.,  Power  Bike, 

Motofabbris  per  le  province  di  Grosseto,  Siena  e  Arezzo,  BMW  Aurelia  Motorrad 

Livorno,  BMW Motorfelsinea  Bologna,  e  sollecitati  a  mezzo mail  ad iscriversi  sulla 

piattaforma START, al fine di permettere ad un numero più ampio possibile di operatori 

economici di poter presentare l’offerta;

Pag. 2 di 8 DD/2022/09157



Dato  atto che,  una  volta  conclusa  questa  prima  fase  di  indagine,  necessaria  per 

ampliare il  più  possibile  la  pletora  di  partecipanti  alla  procedura,  onde garantire  i 

principi contenuti nel Codice degli Appalti:

• è stata avviata a mezzo piattaforma START della Regione Toscana idonea 

indagine di mercato al fine di individuare il soggetto idoneo cui affidare la 

fornitura in acquisto di n. 4 moto BMW RT 1250 RT-P, munite delle 

caratteristiche tecniche e degli optional indicati e debitamente personalizzate ed 

allestite per i servizi di Polizia Municipale; 

• nella richiesta di preventivo è stato precisato che il prezzo offerto dovrà essere 

comprensivo anche delle spese di rottamazione di n. 4 motoveicoli e dei costi di 

immatricolazione; 

• sono state invitate a rimettere preventivo le seguenti imprese, individuate tra 

quelle appartenenti al CPV 34410000-4: 

        -  NOVA MOTO S.R.L - P. IVA 04007850482;

-    911italia SRLS – P. IVA 02466610975;

• entro il termine assegnato ha presentato offerta soltanto la NOVA MOTO SRL; 

Ritenuto il preventivo rimesso dalla NOVA MOTO S.r.l., come di seguito specificato: 

Descrizione Prezzo 

unitario 

S/IVA

IVA Prezzo 

unitario IVA

compresa

Quantità Totale 

S/IVA

Totale complessivo 

IVA compresa

BMW R 1250 

RT-P

€ 

21.558,93

€ 

7.742,96

€ 26.301,89 4 € 

86.235,72

€ 105.207,58

essere congruo e conveniente per l’Amministrazione;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 51 comma 1 lett. a) punto 2.2.1 del D.L. 

77/2021 (convertito in Legge n. 108/2021), la fornitura di n. 4 motoveicoli  BMW RT 

1250 RT-P, personalizzate ed allestite per i servizi di Polizia Municipale e contestuale 

ritiro per rottamazione di n. 4 moto BMW RT usate con affidamento diretto all’impresa 

NOVA MOTO S.r.l. avente sede in Firenze, Via Stradivari 1/15 - Firenze 50127 (cod. 

Pag. 3 di 8 DD/2022/09157



benef.  8251), la cui offerta è risultata congrua e conveniente per l’Amministrazione 

considerati i prezzi di listino previsti per tale modello di veicolo;

Precisato che  il  prezzo  complessivo  pari  ad  €  105.207,58  è  comprensivo  degli 

optional,  di  IVA,  dei  costi  relativi  al  contributo  obbligatorio  pneumatici, 

dell’immatricolazione e di tutte le tasse previste;

Dato  atto che  con  Determinazione  n.  02647  del  26/04/2022,  esecutiva,  è  stato 

approvato il Piano acquisti di Fornitura di veicoli con o senza insegne per la Polizia 

Municipale  –  anno  2022  –  Codice  opera  220103,  CUI  F01307110484202100008- 

secondo quanto indicato nella nota del sottoscritto, registrata al Protocollo Gen. con il 

n.  133522,  allegata  parte  integrante  al  suddetto  provvedimento,  per  l’importo 

complessivo di Euro 400.000,00 - IVA compresa;

Precisato inoltre che la relativa spesa trova copertura nel bilancio 2022 a valere sul 

capitolo  51683  impegno  2022/6298  CUP  H19B22000030006 –  CUI  – 

F01307110484202100008;

Dato atto che ai fini del presente affidamento sono stati avviati i controlli ex art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 4 per gli 

affidamenti di importi superiori a € 40.000,00 ed inferiori alla soglia comunitaria e che 

sono già stati  acquisiti  l’autodichiarazione sui requisiti  di ordine generale, la visura 

camerale, il  DURC, l’IBAN ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il  casellario 

ANAC;

Dato atto  che per il presente appalto è stato acquisito il CIG  9500929EA0 e che il 

contributo di gara dovuto dalla Stazione Appaltante ai sensi della delibera ANAC del 

29/12/2020 n. 1121 è pari ad € 30,00;

Ritenuto,  di  impegnare la  somma pari  ad € 30,00 sul  capitolo  24500 a valere sul 

Bilancio 2022 a favore di ANAC (cod. benef. 52329) al fine di provvedere al pagamento 

del contributo dell’affidamento di cui sopra;

Dato conto che:

• Responsabile Unico del Procedimento del presente affidamento è il sottoscritto, 

Dott. Giacomo Tinella, in qualità di direttore pro tempore della Direzione Corpo 

Polizia Municipale, e che non sussistono situazioni anche potenziale, di conflitto 

di interessi nel presente procedimento ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, 

dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di Comportamento 

Pag. 4 di 8 DD/2022/09157



dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165) e 

delle Linee Guida ANAC n. 15; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamato  l’art.  1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui “….Gli affidamenti 

diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che  

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50  

del 2016 …..”;

Visti:

--le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la legge 120/2020 riguardante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali”;

- il D.L. 77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime  

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento  

delle procedure”;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per i contratti;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 

delibera G.C. n. 21 del 28/01/2020;

Premesso che: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 06/2022 del 28/02/2022 avente ad 

oggetto “Documenti di programmazione 2022-2024: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa, piano triennale 

investimenti ed ulteriori allegati” con cui è stato approvato il bilancio annuale di 

previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024; 

Pag. 5 di 8 DD/2022/09157



• con deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il 

PEG (Piano esecutivo di gestione) 2022-2024; 

• con Decreto del Sindaco n. 00081 del 28/10/2022 è stato conferito l’incarico pro 

tempore di Direttore della Direzione Corpo Polizia Municipale al sottoscritto dott. 

Giacomo Tinella; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1)  di  affidare  ai  sensi  dell’art.  51  comma 1  lett.  a)  punto  2.2.1  del  D.L.  77/2021 

(convertito con modifiche dalla L 108/2021) la fornitura n. 4 motoveicoli BMW RT RT 

1250 RT-P, personalizzate ed allestite per i servizi di Polizia Municipale e contestuale 

ritiro  per  rottamazione di  n.  4  moto  BMW RT usate,  mediante  affidamento  diretto 

all’impresa NOVA MOTO S.r.l.  avente sede in Firenze, Via Stradivari 1/15 - Firenze 

50127  P.IVA  04007850482 (cod.  beneficiario  8251)  per  l’importo  complessivo  di  € 

86.235,72 (IVA esclusa);

2)  di sub impegnare l'importo complessivo di €  105.207,58  =IVA inclusa sull’imp. 

2022/6298, Cap. 51683 che presenta la necessaria disponibilità, a valere sull’esercizio 

2022 - CUP H19B22000030006 CUI – F01307110484202100008;

3)  di impegnare la somma pari ad € 30,00 sul capitolo 24500 a valere sul Bilancio 

2022 a favore di ANAC (cod. benef.  52329) al fine di  provvedere al pagamento del 

contributo per l’affidamento di cui alla parte narrativa;

4) di dare atto che il CIG è 9500929EA0;

5) di dare atto che, nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, dell'art. 7 del DPR n. 

62/2013 (Regolamento recante Codice di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a 

norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165) e delle Linee Guida ANAC n. 15, il 

sottoscritto  Dott.  Giacomo  Tinella  è  nominato  contestualmente  alla  presente 

Responsabile  unico  del  procedimento  unitamente  dichiarando  che  non  sussistono 

motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento;

Pag. 6 di 8 DD/2022/09157



6) di precisare che:

• sono  stati  avviati  i  controlli  ex  art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  secondo  le 
disposizioni contenute nelle Linee Guida n. 4 per gli affidamenti superiori 
ad € 40.000,00 e inferiori alla soglia comunitaria e sono già stati acquisiti 
l’autodichiarazione sui requisiti di ordine generale, il DURC, l’IBAN ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari, il casellario ANAC; 

• qualora dalle verifiche emergessero irregolarità  da parte dell’operatore 
economico  sarà  cura  del  sottoscritto  provvedere  alla  revoca 
dell’affidamento secondo le vigenti disposizioni di legge. 

6) di dare atto che l’affidamento della fornitura all’operatore economico NOVA MOTO 

S.r.l.  è stato espletato sulla  piattaforma telematica START della Regione Toscana in 

ottemperanza all’art.  1 comma 450 della legge n. 296/2006, e che il  contratto sarà 

stipulato mediante scrittura privata secondo le disposizioni di cui all’art. 32, comma 14 

del D.lgs. 50/2016;

7)  di dare atto  che tutti gli atti relativi alla procedura oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai 

sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

OFFERTA ECONOMICA 4 R1250 RT P COMUNE DI FIRENZE 4.p7m - 

e78d74355c1260ecddcb9be64133199069a196db99755c241e931bbc8000cdc0

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parenti

Elenco Movimenti 

Pag. 7 di 8 DD/2022/09157



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 51683 2022/6298 1
€ 

105.207,58
8251 - NOVA MOTO S.R.L.

2) U 2022 24500 2022/8633 € 30,00

52329 - ANAC AUTORITA' 

NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2022/09157


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09157

